~ I EsERviçôs WC ■ nrKAC~IKUIUKA
ADM. 2025/2028

Ofício nº 291/2025/GAB/SMIS/BG

Barra do Garças - MT, 07 de maio de 2025.

A Sua Senhoria a Senhora:
Bianca Sousa De Freitas
Vereadora por Barra do Garças.

Assunto: Operação Tapa-buraco no bairro Cristina Cortes

Prezada Vereadora,

Cumprimentando-a cordialmente e em atenção a Indicação de nº 209/2025,

informamos que a solicitação referente à Operação Tapa-buraco na Avenida José

dos Santos, no bairro Cristina Cortes foi atendida com sucesso, conforme

demonstram as imagens anexas.

Agradecemos pela confiança em nossa Secretaria e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos. Certos de vossa compreensão,

renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Jairo qu s Ferreira
Secretário Municipal d nfraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

-----•-------•-~_,<_~-r--1f"ft--~-------e-----
(66) 3401-2480 inf.serv

@barradogarcas.mt.gov.br
Av. Cel. Antônio Cristina Cortês, s/nº

Jd. Maria Lúcia - Barra do Carças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 209/2025

Autoria: Bianca Sousa De Freitas Almeida - MDB

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica à Secretaria de Infraestrutura e Serviços a solicitação de providências
imediatas para tapar os buracos existentes no asfalto da Avenida José dos Santos, no Bairro
Cristino Cortes, e para a fiscalização e regularização do descarte impróprio de esgoto
realizado pela empresa Solanda Marmoraria, nesta cidade.

Justifica-se esta indicação em razão da situação de risco e desconforto em que
se encontra a referida rua. Os buracos no asfalto têm causado transtornos significativos aos
moradores e motoristas que transitam por ali diariamente, além de representarem um perigo
iminente à segurança de pedestres e condutores de veículos. O desgaste das vias tem sido
agravado pelo descarte impróprio de esgoto diretamente na via pública, ocasionado pela
empresa Solanda Marmoraria.

Tal situação representa não apenas preJmzos à infraestrutura urbana, mas
também riscos à saúde pública e ao meio ambiente, violando as normas municipais de
saneamento básico e urbanismo. A manutenção adequada das vias públicas é uma
responsabilidade essencial para garantir segurança, conforto e qualidade de vida para toda a
comunidade.

Dessa forma, solicita-se providências quanto à fiscalização da referida empresa
e à regularização do descarte de esgoto, com vistas à preservação do bem público e ao
cumprimento da legislação vigente. Solicita-se também a urgente realização dos reparos
necessários para tapar os buracos existentes na Avenida José dos Santos, a fim de restaurar a
segurança e a qualidade de vida dos moradores e frequentadores da localidade.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 16 de abril de 2025.

BIANCA SOUSA DE
FREITAS

-6.ssin.adO de form,1 digital por BIANCA SOUSA DE
FREITAS AlME!OA:03S9t470t 12

DN: e=BFt o-iCP•Brasil, ou=s«retaria da Receita
Federal do Bra,H • ~FB, ou=RFBe-CPF Al ,ou...(™
BAA.NC0), 0 U-3139-4S44000109,

ALMEIDA;0J.'551<t7011 Z fl<EITASAIMEIOAfüS9WOlll .,~ '"-"'
Dados.: 2025.CM.2'4 12:53:2S-0J'OO'

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA
Vereadora MDB

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.Ieg.br